1

南林实〔2024〕9 号

关于印发《南京林业大学实验室安全与
环保检查实施细则》的通知

各学院、部、处，校内各单位：

《南京林业大学实验室安全与环保检查实施细则》经 2024

年 7 月 3 日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

南京林业大学

2024 年 7 月 4 日

2

南京林业大学实验室安全与环保检查实施细则

第一条 为加强学校实验室安全与环保管理，规范实验室安

全与环保检查工作，有效预防和减少实验室安全事故的发生，保

证学校教学、科研工作的正常进行，根据《高等学校实验室安全

规范》（教科信厅函〔2023〕5 号）、《教育部关于加强高校实

验室安全工作的意见》（教技函〔2019〕36 号）、《江苏高等

学校实验室安全工作规程》（苏教科〔2019〕1 号）和《南京林

业大学实验室安全管理办法》（南林实〔2021〕7 号）等相关规

定，结合学校实际，制定本细则。

第二条 本细则中实验室是指隶属于学校，从事教学、科研

等实验活动的场所及其所属设施（下称“实验室”）。

第三条 本细则中所指实验室安全与环保检查是对实验室的

安全与环保达标状况进行实地查看、分析和评估。隐患是指实验

场所、设备、设施、工艺和材料等的不安全状态，或者由于实验

人员的违规操作可能导致的人身伤害等潜在风险；整改是指利用

管理、技术等手段，督促落实实验室规章制度，排除事故危险，

防止和减少各类实验室安全事故的发生。

第四条 学校严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

失责追责”的要求，坚持“以人为本、安全第一，预防为主、综

合治理”的方针，对实验室开展“全员、全过程、全要素、全覆

盖”的定期和不定期安全与环保检查。

第五条 牢固树立“隐患就是事故”的理念，实行隐患排查、

反馈、整改、复查销号的“闭环管理”，严格落实整改措施、责

3

任、资金、时限和预案“五到位”。

第六条 根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，

学校实验室安全与环保检查工作实行“学校－二级单位－实验

室”三级管理体系。

第七条 实验室与基地建设管理处（下称“实基处”）是学

校实验室安全与环保检查的归口管理部门。主要职责有：

（一）建立健全学校实验室安全与环保检查工作的规章制度；

（二）研究制定实验室安全与环保检查工作相关实施方案及

工作计划等，并监督执行；

（三）组织开展实验室安全与环保检查，督促整改安全隐患

并组织复查；

（四）对发现安全隐患或接到整改通知，拒不整改或整改不

到位的单位或个人提出处分建议。

第八条 保卫处负责组织开展实验室消防安全检查，督促整

改安全隐患并组织复查。

第九条 各二级单位负责本单位实验室安全与环保检查工

作。主要职责有：

（一）制定本单位实验室安全与环保检查管理细则及工作计

划，并组织实施；

（二）组建本单位实验室安全与环保督查队伍，定期开展安

全与环保检查，并形成检查报告和整改意见；

（三）针对上级部门、学校及本单位检查发现的安全或环保

隐患，组织开展整改工作，对存在重大安全隐患的实验室，应当

立即停止实验室运行直至隐患消除；

4

（四）负责本单位实验室安全与环保检查工作相关信息和材

料的收集、统计、存档和上报工作。

第十条 各实验室负责做好本实验室的安全与环保检查的日

常工作。主要职责有：

（一）严格落实日常安全与环保检查制度，每日巡视检查，

做好值日值班。对发现的重大或一时无法解决的安全隐患，要及

时停止实验或在保证安全的情况下开展实验，同时须以书面形式

及时向本单位报告；

（二）针对上级部门、学校或本单位检查发现的安全或环保

隐患，落实整改措施，及时消除隐患。

第十一条 实验室安全与环保检查的内容应包括应急预案、

体制机制与责任制的落实情况、安全知识宣传教育情况、安全防

护设施安装与运行情况、危险源分布与管理情况、个人防护与环

境保护情况、安全或环保隐患及其整改情况等。

第十二条 实基处按照教育部《高等学校实验室安全检查项

目表》（下称“项目表”）对各单位实验室进行综合检查，每年

不少于 4 次，同时不定期对重要危险源开展专项检查。

第十三条 各二级单位依据《项目表》，并结合本单位实际

制定相应的检查项目表，根据学科专业特点确定日常巡查、不定

期检查、重点部位检查、专项检查等的频次。各二级单位每月至

少开展 1 次覆盖本单位所有实验室的安全与环保检查，并将检查

情况形成安全检查月报报送至实基处。

第十四条 有实验任务的实验室应严格做到至少每日“三

查”，即入室前、工作时、离开前的自查工作。开展实验前，梳

5

理安全隐患出现的可能性，确保实验室环境卫生状况整洁干净；

实验过程中，注意各类危险源状况和实验操作的规范性；最后离

开实验室前，检查仪器设备、水电气是否关闭。

第十五条 实验室安全责任人每周至少开展 1 次实验室安全

与环保自查，对相关实验人员进行技术安全指导，并保留检查记

录和指导纪要备查。

第十六条 二级单位及实验室应建立实验室安全与环保检查

台账，记录问题及整改完成情况。

第十七条 检查结束后，检查单位应在 3 个工作日内将检查

中发现的问题隐患及时告知责任单位。

第十八条 各实验室对检查中发现的安全或环保隐患，要建

立整改清单，落实整改责任，制定整改措施，明确整改时限，消

除安全隐患，提交整改报告，实现闭环管理。同时，应做好隐患

整改的分类、登记、追踪及存档管理。

第十九条 对责任落实不到位、措施不到位、隐患消除不及

时的单位和人员，学校将按照《南京林业大学实验室安全事故事

件追责问责办法（试行）》等规定进行严肃追责。

第二十条 本细则由实基处负责解释，自公布之日起实施。

原《南京林业大学实验室安全与环境工作检查规定》（南林实

〔2012〕6号）同时废止。

6

（此页无正文）

校长办公室 2024 年 7 月 4 日印发